

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielnie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., w Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na miesiąc. Rows for Poczta w państwie Anstryackim, Niemieckim, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji, innych państw należących do związku pocztowego.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy pieniężne i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. — Reklamów nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU“ w Krakowie, tudzież urzędy pocztowe. Miejscową prenumeratę księgarnia S. A. Krzyżanowskiego, handel Nowakowski. — Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje się za opłatą od miejsca wiersza drukim drobny (petitowym) za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny raz po 5 cent. — Nadesłane (na 3 stroniowej dziennika) od miejsca wiersza drukim drobny po 30 cent. za każdy raz. Dołączenia do „Czasu“ (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmuje się za cenę 1 zhr. od 100 egzemplarzy, dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów. — Należytość uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie Agencja „CZASU“ w głównym składzie tytoniu Nr. II przy ulicy Trybunalskiej L. w Paryżu wyłączenie p. Adam, Rue Clément 5; (prenumeratę w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu); A. Oppelik, Stubenbastei Nr. 2 (także w Pradze); R. Mossa (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze); G. L. Daube & Comp. (także w Frankfurt nad Menem), Rotter & Comp. Riemergasse 12.

Kraków 14 września.

Przegląd Polityczny.

Dwa teśmy krajowe Istrii i Dalmacji zamknęły już swą rocznicę tegoroczną, a dwa dziś ją rozpoczynają: mianowicie, sejm galicyjski i styryjski. Reszta sejmów zbierze się za dziesięć dni tj. 24 b. m.

W ministerstwie spraw zewnętrznych odbywać się mają konferencje anstryackiego i węgierskiego ministrów sprawiedliwości w sprawie wydawania zbrodniarzy politycznych. N. fr. Presse twierdzi, że konferencje te zostają w związku z zjazdem w Gdańsku.

Namiestnik w Dalmacji bar. Rodich przyjechał do Wiednia.

Dolno-anstryacki komitet włościański odbył w Wiedniu posiedzenie, w którym uchwalono zawiazanie „anstryackiego związku włościańskiego“. Wniosek jednego z członków, aby związek nazwać „niemiecko-anstryackim związkiem włościańskim“ został odrzucony. Wyrucono także z projektu statutowego ustęp, w którym powiedziano, że „związku wykluczeni są ci właściciele większych i mniejszych posiadłości, którzy należą zarazem do stanu adwokatów, szlachty lub duchowieństwa, bez różnicy wyznania.“

Półtorędnym tłumaczono zjazd w Gdańsku, że Car korzystał ze sposobności pobytu cesarza Wilhelma na ćwiczeniach wojska pod Chojnicami, aby przybyć do pobliskiego Gdańska. Teraz okazało się, że cesarz Wilhelm zajął tylko do obozu i niemal wprost z Berlina przybył do Gdańska, a po widzeniu się z Carem wrócił napowrót do Berlina i udał się do Holstynnu, dziś zaś ma być w Hamburgu, gdzie na jego przyjęcie robią przygotowania. Wizyta w Hamburgu zostaje zapewne w związku z przystąpieniem tego miasta do unii handlowej. Cesarz zatem przybył umyślnie z zachodu do Berlina, aby pojechać do Gdańska i znów z Gdańska wrócić do zachodnio-północnych Niemiec.

Nordd. allg. Ztg pisze jeszcze o zjeździe: „Wróble polityczni wzdychać stroni osiedli niejako na piasku od zjazdu gdańskiego, gdyż zdrowy rozum, najniebezpieczniejszy ich współzawodnik, nie potęguje zaprawdę dani prorocznego, aby z tego znaczącego wypadku wyciągnąć dobroczynne następstwa na przyszłość. Nigdzie opinia publiczna nie okazała się spokojniejszą i bardziej pewną, jak w sąsiednim państwie Austro-Węgzech, ściśle z nami związanem.“ Na poparcie tych słów, przytacza organ kanclerski wyjątki z W. Abendpost i Pester Lloyd, który twierdzi, że dawno przed zjazdem gdańskim gabinet wiedeński był o nim uprzedzony i poniekał o radę zapytany, a ta okoliczność służy za skazówkę, że narady polityczne w Gdańsku nie mogły mieć takiej cechy, która by nie zasługiwała na pochwałę Austrii. Mimo tego nie byłoby stosownem mówić o restauracji albo o powrocie do sojuszu trójcesarskiego.

National Ztg utrzymuje, że pęchomocni francuski w Wiedniu telegrafował do Paryża, iż gabinet wiedeński wcale nie był zaskoczony zjazdem gdańskim, albo też zaniekpokojny, gdyż wcześniej był ze strony rządu niemieckiego informowany przez cały ciąg rokowań. W Wiedniu w sferach urzędowych uważają ten zjazd za rekojmie pokoju i pośrednio za drogę polepszenia stosunków między Austrią a Rosją.

Z Paryża zaś pisano do Polit. Corr., że prawdopodobieństwo zjazdu króla Humberta z cesarzem Franciszkiem Józefem wcale nie osłabło i że jeśli król Włoch przybędzie do Wiednia, oba te zjazdy będą miały charakter pokojowy i uspakajający.

Głoszą, że ks. Bismark podczas zjazdu gdańskiego udał się jeszcze na jacht carski i miał tam drugą rozmowę z Carem.

Germania zaprzecza doniesieniu jednej z gazet kaselskich, że X. Kirchner przeznaczony jest na biskupa Fuldy.

Klub parlamentarny „partyi cesarstwa niemieckiego“ wydał odezwę wyborczą z bardzo dla polityki kanclerza przyjaznym programem, w którym obiecuje wspierać jego plany finansowe i ekonomiczne oraz zadania socyalne, wita z radością nadzieje przywrócenia pokoju między państwem a Kościołem, zastrzegając prawa państwa, zapo wiada obronę religii, ojczyzny, monarchii, rodziny i własności, oraz cywilizacji.

Car z żoną, następcą tronu i ww. ks. Jerzym, Włodzimierzem i Aleksym przybył d. 12 b. m. na jachcie „Aleksandria“ do Peterhofu.

Ważnym dla Francji wypadkiem jest usunięcie pierwszego ministra tureckiego Mustafy, którego następcą został Chasnadar. Mustafa zamierza osiąść we Francji. Drugim ważnym wypadkiem jest zajęcie przez Francuzów Suzy, która była dotąd jednym z ognisk ruchu arabskiego.

W sprawie układów Porty z delegowanymi wierzycielami państwa Tureckiego, zażądali ci ostatni wyraźniejszego ucomowania aby mogli ściągać podatki, które im przekazane być mają, niż dotąd Turcy w razie podobnych przekazów udzielali. Komisarze Porty oświadczyli, że za kilka dni przedłożą zmiany, jakie w tej mierze Turcy zaproponują.

Porta wysłała okólnik do mocarstw europejskich żądając pośrednictwa ich w sprawie sekularyzacji dóbr kościelnych mahometańskich w Rumunii. W przedstawieniu bowiem rządowi rumuńskiemu w tej mierze poczynione, tenże zasłonił się uchwałą Izby z dnia 26 stycznia r. b. i odmówił wszelkiego zadośćuczynienia żądaniom tureckim. Pol. Corr., która wiadomość tę podała, dodaje zarazem, że rząd niemiecki zapewnił już rząd rumuński, że Niemcy w tej sprawie interweniować nie będą.

Bardzo sprzeczne są doniesienia a sprzeczniejsze jeszcze kombinacje dotyczące się Egiptu. Francuzi posiadają Anglię o knowania i skorzystanie z nieobecności francuskiego jlnego kontrolera Bli gnières i francuskiego konsula Zienkiewicza: inne doniesienia francuskie mówią, że chędiw znosi się z ojcem swoim, który bawi w Wichy i że głównym celem buntu wojskowego było zniewolenie chędiwa, aby powiększył armię do 18,000 ludzi, czego chędiw sam pragnął. Kiedy ze strony angielskiej dopominają się, aby Turcy wdała się w sprawę egipską, ze strony francuskiej pragnęłyby interwencji europejskiej.

Wicekról Indji donosi, że emir d. 10 b. m. obwołał o 8 mil na południo-wschód do Kandaharu a pod Bandilakirez w kierunku Kandaharu sły chać było d. 10 i 11 od rana do popołudnia huk dział.

Ostatnie wiadomości o przebiegu choroby prezydenta Garfielda są sprzeczne ze sobą. Sekretarz stanu Blaine telegrafował 11go wieczór, że gorączka się wzmogła przez noc znacznie; minister Windom odwiedził prezydenta w południe i znalazł go bardzo wycieńczonym, lubo przytomnym. Nazajutrz telegrafował Blaine, że stan jest gorszy, niż któregokolwiek dnia od przybycia do Longbranch, a symptomata nie są wcale uspakajające i ogólny stan wzniesła obawy. Dalszy telegram mówi, że 11go wieczór obawiano się o życie prezydenta i dzień był niepomyślny, a wielu twierdziło, że przyszło zakażenie krwi; wieczorem jednak Garfield spał. Dr Bliss oświadczył zaś, że

część prawego płuca jest zapalona, ale sądzi, iż chory przetrwa to cierpienie. Noc 11go przeszła jednak bardzo dobrze, wrzody gruczołów prawie już nie ropieją, kaszel zmniejszył się.

Wczoraj obiegła po Londynie wieść, że prezydent Garfield umarł rano, ale wieść ta nie została stwierdzoną.

Od kilku dni miano wpaść w Washingtonie na trop spisku na życie mordercy Guiteau. Przewlekane jego procesy wzbudziło bowiem podejrzenie, że wyrok zapadnie wedle tego, czy prezydent wyjdzie zdrowo, czy też umrze. Sam Guiteau dał powód do takiej pogłoski, mówiąc zaraz po ujęciu swem, iż wiceprezydent Arthur uwolni go z więzienia. Spisek ten miał też na celu napaść na wiezienie, wydosłać z niego Guiteau i powiesić go, nie czekając wyroku. Rzeczywiście zbrojony był zamach na życie Guiteau, gdyż podoficer Mason ścigający wartę, dał do niego ognia, lecz tylko kula drasnęła go w głowę.

Pożary lasów w Stanach Zjednoczonych sprowadziły nietylko śmierć wielu ludzi i spustoszenie, lecz w następstwie głód po okolicach, gdzie pa nowały. Komitet wsparcia, który objeżdżał kraj Michigan, stwierdził, iż dotychczas pochowano 200 trupów, i że półtoratysiąc rodzin liczących 10,000 głów, narażonych jest na głód.

Zestawiliśmy świeżo kwestyonaryusz ministeryalny z wnioskiem p. Dunajewskiego, bo na pytanie tak szeroko postawione, potrzeba było wskazać podstawę do równie szerokiej odpowiedzi. Kiedy rząd się pyta: czy jest tak dobrze, jak jest, i czy nie potrzeba żadnych zmian? — Sejm nie może dać odpowiedzi wymijającej, połowicznej, ani jej odrzucać zwyczajem zgubnym i demoralizującym, jaki się wkradł skutkiem ciągłego pośpiechu w najważniejszych nawet kwestiach, odsyłania do Wydziału krajowego i zwoływania ankiet.

Od ogólnego zarysu reformy, który przedstawia wiele punktów spornych i wątpliwych, a zatem i punktów wzajemnych między stronnictwami konieczny, przejdźmy dziś do szczegółów, a mianowicie do tej części wniosku Dunajewskiego, na który najłatwiejsza byłaby zgoda.

Projekt gminy zbiorowej jest dawniejszym od wniosku p. Dunajewskiego, dawniejszym nawet od zbiorowych narad w Krakowie nad Zarysem organizacyi, pojawił on się bowiem na jednej z pierwszych sesyj sejmowych, jako wniosek mniejszości w rozprawach nad ustawą o reprezentacyi gminnej i powiatowej. Przewodniczyła mu wówczas przewodwystępiem myśl społeczna i narodowa, która w miejsce dawnego divide et impera chciała postawić dążność dobrowólnej polęczenia. Moglibyśmy tu przytoczyć piękne ustępy z owych rozpraw, gdyś p. Adam Potocki z tą szlachetnością wyższego poglądu, jaką do wszystkich, wielkich czy małych, zwracał spraw, wskazywał, że dwory rozdzielone od gromad rozminą się z swoją misją i ulegną zgubnemu odosobnieniu. Przeciwnicy przytaczali względnie praktyczne, obawy wsparte na stosunkach pełnych podówczas jeszcze drażliwo-

ści. Po zniesieniu dawnego systemu patrymonialnego istniało w stosunkach gminnych Galicyi prowizorium określone ustawą rządową, będącą dziełem hr. Gołuchowskiego. Od tego prowizoryum, wymagającego opieki biurokratycznej, nie chcieli, czy nie umiano odstąpić, lekając się zbyt nagłego przeskoku. Na gminę zbiorową w zasadzie wielu się zgadzało, ale odkładano ją na przyszłość do utarcia się antagonizmów społecznych, do wdrożenia się w samorząd. Rady powiatowe, zbliżając ku sobie dwie warstwy społeczeństwa wiejskiego, miały być do tego próbą i szkołą. Takie motywa i takie nadzieje spotykamy w mowach opentowych gminy zbiorowej: „dobre to i piękne, rzekł ś. p. Krzeczunowicz, ale może dla przyszłej generacyi.“

Ta przyszła generacya już podrosła — próba i szkoła autonomii w Radach powiatowych się powiodła, przyniosła niezaprzeczenie pewne złagodzenie antagonizmów i pewne wdrożenie w samorząd, ale próba to tylko i tylko szkoła, z której raz nam trzeba przejść do istoty samorządu, zacząwszy od jego podwaliny, od gminy.

Czem są dziś gminy wiejskie; doś przytoczyć z Wiadomości Statystycznych daty, które wykazują, że na 5933 wójtów, 4743 nie umie czytać i pisać, obok wójtów posady pisarzy gminnych są zapelnione tylko w 3368 gminach, a z liczby tych 1203 uznanych jako zupełnie nieuczodzonych. Co do wartości moralnej i rekojmii społecznych pisarzy gminnych, czy więcej lub mniej uzdolnionych, statystyka nie może dostarczyć objaśnień, ale daje je ogólne doświadczenie i powszechne utyskiwania. Koszta tego zarządu gminnego dochodzą rocznie do pół miliona, a jego wartość administracyjna, jak wiadomo powszechnie stoi poniżej zera.

Cisną nam się pod pióro liczne ilustracye bezrządu gmin, zniknięcia wszelkich majątków gminnych, zamknięcia spichrzów na czas przednowku, brak arestów gminnych, niewykonywanie poleceń Rad powiatowych itd., ale nie chcąc dowodzić rzeczy powszechnie znanej, nie zatrzymamy się nad tem.

Faktem jest, że pierwsze organa podwójnej władzy administracyjnej, istniejące dopiero w powiatach, mają obwód najmniej czterech, często sześciu do dziesięciu mil. Rady powiatowe nie zaprowadziły nawet instytucyi delegatów okręgowych; z wyjątkiem podobno dwóch czy trzech Rad, a dziwić się nie możemy temu zaniedbaniu wobec przeciążenia obowiązków skomplikowanej a bezpłatnej służby obywatelskiej.

Mnożą się przepisy rządowe i ustawy sejmowe, Rady powiatowe wiele pięknych rzeczy uchwalają, krążą cyrkularze urzędów powiatowych, zwłaszcza z zapytaniami o przeróżne daty statystyczne, ale wykonanie i odpowiedź jest trudną, skoro nie ma naj-

bliższego organu władzy po nad gminą lub w gminie. Powiedziano gdzieś, że co administracya zaniedba to przybywa sądom, a uwaga ta sprawdza się w Galicyi. Inje dziw, dziwić się raczej trzeba, że w tym stanie zupełnego braku bezpośredniej władzy i zwierzchnictwa stosunki naszej wsi niezapadną w większe jeszcze zdziwienie, rozpasanie i swawole. Jedyny tu reprezentant władzy, jakiego gmina widuje, to żandar. Styczeń wójtów z radami powiatowemi jest bardzo luźną i od ich dobrej woli zawisłą; na szczęście ze zmianą dawnej biurokracyi ustaly niebezpieczne amst-rgi, ale też stosunek naczelnikw gmin do urzędów powiatowych ogranicza się przeważnie na oddaniu podatków i przesyłkach komunikatów, których w gminie nie ma nawet kto przeczytać. Platoniczną byłaby także władza naczelnika obszaru dworskiego, gdyby nie otrzymywał on sam dla siebie nakazów płatniczych i owych zbyt częstych i nieco przesadnych tabel statystycznych.

Wobec tych faktów z drugiej strony nie przeczy my wcale zbawiennego społecznego wpływu Rad powiatowych, przyznajemy, że znaczna ich część wywiązuje się odpowiednio z swych zadań i umie brak bezpośredniej egzekutywy dobrem porozumieniem z starostwami zastąpić. Wszelako wpływ ten i to działanie stanie się bezpośredniem i skuteczniejszym, jeśli się zdecentralizuje na okręgi gminne.

Gmina zbiorowa przedstawia się dzisiaj już nietylko w owem świetle szlachetnej dążności zbliżenia dworów do gromad, ale jest gwałtownie koniecznością administracyjną. Gdy my jej nie urządzimy wśród korzystnych warunków na zasadach samorządu, to lada zmiana kierunku w rządzie przyniesie nam jakąś okrojowaną władzę, która poza radami stanie między niemi i gromadami. Pierwsze pytanie kwestyonaryusza mogłoby wzniesnąć to obawę, gdyby nam nie były znane autonomiczne zasady, które natchnęły ową inicjatywę ministerstwa.

Półowa obaw i wstrętów do gminy zbiorowej z biegiem czasu upadła. Przekonano się, że skoro w radach powiatowych nie występowały niemal nigdzie sprzeczności interesów różnych warstw społecznych, to tem mniej lękać się ich potrzeba w okręgach gminnych. Jeśli dalsze punkta wniosku p. Dunajewskiego mają jeszcze nieprzejednanych przeciwników lub niedosć przekonanych polepczników, to gmina zbiorowa liczyć może na znakomitą większość; na poparcie trzech klubów.

Wszelako donoszono świeżo, że jeden z tych klubów, który dla samej nazwy myśli tę postępową popierać winien, przygotowuje projekt ograniczający się wzniesieniu obszarów dworskich. Nie byłaby to reforma, ale negacya, nie postępek, ale wsteczni-

Część literacko-artystyczna.

Pisma X. Jana Koźmiana.

Poznań, drukiem i nakładem J. Leitgebora, tomów 3.

(Ciąg dalszy).

Pierwszy tom zawiera się wstępem do Przeglądu Poznańskiego (1845 r.). Programowe to słowo nie zatrzymuje się na powierzchni zwykłych w takich ramach ogólników. Wszysze wówczas filozofowały, więc i X. Koźmian staje na filozoficznym gruncie, prawdy chrześcijańskie wzięte, jasno, praktycznie stosując do wszystkich pytań, które napelniały wówczas głowy nasłuchane nauk berlińskich. Dziwne od mglistości uczoiów Hegla, nawet tych, którzy stawali w jego systemie swoje restrykcje i poprawki zbliżające się do chrześcijaństwa, odbija owa prostota i zrozumiałość Wstępu X. Koźmiana. Na zarzut tak często do dziś dnia się powtarzający: że chrześcijaństwo dziś już niewystarcza, odpiera autor prostym pytaniem: „a czy nauki Chrystusa już wsiąknęły we wszystkie stosunki społeczne i polityczne, czy Ewangelia stała się podstawą praw narodowych, żeśmy mogli powiedzieć, że ją już wyczerpano i zużyto?“ W ten sposób rozprawia się X. Koźmian punkt po punkcie z różnemi doktrynami będącymi w obiegu i zakreśla program swego pisma.

Następuje rozprawa: „Stan rzeczy w W. Księstwie Poznańskim.“ Zdawłoby się czytając ją dziś, że to nie artykuł dla współczesnych ale rys historyczny dla nas pisany. Z wszystkich dzielnic Polski jedno tylko Księstwo Warszawskie i Królestwo Polskie ma już pisaną historję — niemają jej ani kraje zabranione zwane, ani Galicya, ani Wielkopolska. Trzeba szukać po archiwach i starych dziennikach, aby sobie zdać sprawę, jak się tam zmieniły systemy obcych rządów, do jakich skutków, jakie prowadziły przyczyny. X. Koźmian

opowiada nam z dokumentami w rękę wszystkie odmiany, jakim ulegała najstarsza dzielnica Polska. Po krótkie przechodzi dzieje tej aneksyj pruskiej trzema podziałami stopniowo powiększanej, wykazuje, że napływ niemiezczyzny poprzedzał rozbiory; pomija włączenie Poznańskiego do Księstwa Warszawskiego, a szkic swój prowadzi dalej po r. 1815. Żalować przychodzi, że autor nierozczepił się więcej nad stanem Wielkopolski pod rządy ksi. Antoniego Radziwiłła, które uchroniły od dani kś. i przyniosły niejedną korzyść, jak wczesna regulacya stosunków włościańskich, uwłaszczenie, utworzenie Towarzystwa kredytowego ziemskiego; choć już napływ urzędników niemieckich się zaczynał i ubytok ziemni z rąk polnieckich był skutkiem naszej własnej lekkomyślności, był skutkiem naszej własnej lekkomyślności. Wrogi system zaczyna się na dobre dopiero ści. Wrogi system zaczyna się na dobre dopiero ści. Wrogi system zaczyna się na dobre dopiero ści.

Po wstąpieniu na tron Fryderyka Wilhelma IV szlachetny ten monarcha próbuje system rozjemstwa, ale łagodne środki rządów hr. Anina i Bennermana rozbijają się o mienawisto miejscowych Niemców, którzy odtąd kraj uważać będą za zdobyczę germanizmu, i gdy nawet z Berlina przybyły germany, którzy odtąd kraj uważać będą za zdobyczę germanizmu, i gdy nawet z Berlina przybyły germany, którzy odtąd kraj uważać będą za zdobyczę germanizmu.

Cały ten szkic historyi Księstwa Poznańskiego jest dopiero wstępem do opowieści wypadków r. 1848. Żadna kronika dokładniej i szczegółowiej nie mogłaby zebrać przebiegu tego dramatu, zanaczając od pierwszych wstrząszeń i ustępstw, a czwasty od pierwszych wstrząszeń i ustępstw, a czwasty od pierwszych wstrząszeń i ustępstw, a czwasty od pierwszych wstrząszeń i ustępstw.

Cały ten szkic historyi Księstwa Poznańskiego jest dopiero wstępem do opowieści wypadków r. 1848. Żadna kronika dokładniej i szczegółowiej nie mogłaby zebrać przebiegu tego dramatu, zanaczając od pierwszych wstrząszeń i ustępstw, a czwasty od pierwszych wstrząszeń i ustępstw, a czwasty od pierwszych wstrząszeń i ustępstw, a czwasty od pierwszych wstrząszeń i ustępstw.

nych wzajemnych nposobieniach, ale byłyby niemieczi naczajemy.

Im później tem trudniej będzie zebrać wszystkie szczegóły i wykryć tajemnice naszych niedo-roczeńności i cudzych niegodziwości.

Tom pierwszy dzieł X. Koźmiana jest cały polityczny, a dziś już historyczny. Od stanu rzeczy w W. Ks. Poznańskim przechodzi autor do spraw niemieckich 1848 r. Dziś rók ten rewolucyjny jest tylko epizodem: wobec wielkich przemian, jakim uległy odtąd Niemcy, co innego zdawał się zapowiadać; koby był wówczas przypuszczal, że po takim wstępie na powalonych małych tronikach oprze się kiedyś tron cesarski, a imperyalim do kona tego, co rewolucya o godkach republikańskich zaczęła.

Wpływ Przeglądu Poznańskiego mniśiał się wzmacniać, a umysły zwracać w spokojniejsze tory po utracie najszlachetniejszej krwi młodzieży i ludu polskiego pod Miłostawiem i Sokolowem. X. Koźmian kreśli bowiem programowe artykuły dla Ligi polskiej, dla posłów polskich na Sejm berliński 1848 i 1849 r. Świetny był podówczas skład tej reprezentacyi nowego narodu, co niosła protest przeciw dziejowemu gwałtom. A jacy to ludzie mieli wówczas ową misję reprezentowania sprawy polskiej, jak wysoko wzniesiony sztandar dźwierzł ich prezes Gustaw Potworowski, a wokoło niego meżowie tej miary, jak X. Janiszewski, August Cieszkowski, Karol Libelt, Maciej Mielżyński, bracia Żółtowsy i t. d.

Redaktor Przeglądu przed Sejmem 1848 r. stawia 4 punkta dla kandydatów do Sejmu: 1) zupełna niezależność od stronnictw i robot niemieckich; 2) pewna jednosc z polskimi towarzyszami; 3) uznanie za kierownika Gustawa Potworowskiego, który wobec Niemców polską sprawę w odłączeniu od wszelkich innych wyobraża; 4) na drodze wolności religijnej baczenie na interes Kościoła katolickiego.

Tym torem poszła ta święta i doborowa reprezentacya polska, dała też wzór jednoci i godności narodowej o wiele [za] sobą zostawiający

deputacyę galicyjską do sejmu wiedeńskiego i kromierskiego. A dla czego, kiedy tak lekko tylko naznaczona została solidarnosc Kola polskiego, utrwaliła się ona w Berlinie, rozpadła zaś na dwa obozy w Wiedniu? — bo postowie polscy z Galicyi nie postawili sobie tego pierwszego zobowiązania, doradzanego przez X. Koźmiana, niezawisłości od wszelkich stronnictw i robot niemieckich.

Bolesnem uczuciem napawają dziś te niedawne jeszcze dzieje. Ta trybuna berlińska i frankfurcka, na którą wstępowały mowy polsey, miała większy, bardziej jeszcze europejski rozgłos, niż trybuna wiedeńska i kromierska. Tam składano protest historyczny za cały naród wobec wyroków liberalizmu niemieckiego zasadzającego nas na śmierć. Lecz choć stanowisko to Polaków było pełnem godności, pozostało do dziś dnia wytkniętą tylko drogę, bez praktycznego atoli skutku i zastosowania. Zadanie następów było i jest do dziś dnia tylko wznawianiem tych samych dziejowych faktów, traktatowych zobowiązań i królewskich poręczeń, dawno przemazanych i zapomnianych.

Głos ten coraz cichszy i słabszy, bo wewnątrz stan Wielkopolski przedstawia wzmagający się ubytok sil narodowych. W polityce, w reprezentacyi parlamentarnej nie popelniono tam przez lat z górą 30 żadnego błędn, nie było upadku, zachwiania się, odstępstwa, a nawet jawnego rozdziału i wasni w obozie narodowym. Piękną to będzie karta w dziejach porobiorczych, świadcząca o wytrwałości i konsekwencyi. Ale to jeszcze nie wystarcza, aby żywił polski uratować w kraju. Niestety, choć nacisł tam wielki i trudny opór — społeczność polska nie była bez winy, bo nie przejęła się w zyciu codziennem, w reformie trzeby życia, w pracy wewnętrznej radami i przepisami, jakich jej nie szczędzono, jakich pełno w pismach X. Koźmiana.

L. D. (Dokończenie nastąpi).

ctwo, gdyby istotnie w projekcie tym chodzilo o poddanie obszarów dworskich pod władze dzisiejszych wójtów gminnych.

Zarówno w pierwotnym wniosku mniejszości sejmowej z 1866 r., jak w zarzysie organizacji władz administracyjnych samodzielnosc obszaru dworskiego i dzisiejszej gminy wiejskiej, czyli dawnej gromady jest zastrzeżona. Dwór jest indywidualnością społeczną, jak gromada jest indywidualnością zbiorową, które mogą się uzupełniać w połączeniu z innymi żywiołami w obszarze gminnym, ale tak dwór jak gromada, powinny pozostać w swoim obrębie niezawisłymi, jeśli nie chcemy po prostu narzucić każdej gminie władzy dworu, lub dworu poddać pod dzisiejszego wójta.

Z wszystkich zarzutów i obaw gminy zbiorowej jedna się dotąd tylko ostała. Dochodzi nas często ze wschodniej części kraju, tam gdzie antagonizm społeczny zastąpił antagonizm narodowy. Wszakże jest rzeczą dowiedzianą, że ów antagonizm szerzony z taką zawziętością, grasuje przeważnie w sferach inteligencji, mniej atoli dociera do ludu. Stosunek włóścian do dworów nie jest gorszym w wschodniej niż zachodniej Galicji. Korzystać przeto z tego trzeba, póki czas, póki złowrogie posiew nie zejdzie. Łatwiej sparaliżować opozycję sztucznie podniecaną w gminie zbiorowej, gdzie najbliższy i bezpośredni wpływ większych właścicieli, niż w radach powiatowych, gdzie ta opozycja była licniejszą i lepiej zorganizowaną, tu gdzie chodzi o interesa lokalne, najbliższe, niż tam, gdzie o sprawy ogólniejsze, niekiedy zasadnicze.

KOESPONDENCYJA „CZASU.”

Lwów 13 września.

(§§) Telegraficznie uwiadomiłem was wczoraj o ważnej uchwale Wydziału krajowego w sprawie utworzenia „Krajowego zakładu kredytowego.”

Podaję brzmienie wniosku dosłownie, bo ono najlepiej określa doniosłość uchwały; projektowanej instytucji. Tak opiewa ten wniosek:

1. Celem podniesienia dobrobytu w kraju, mianowicie celem podniesienia ludności wiejskiej z punktu ekonomicznego, rozwinięcia i popierania produkcji rolnej i przemysłowej oraz handlu, ma być założony zakład kredytowy na zysk nieobliczony pod nazwą „Krajowy zakład kredytowy” z poręką funduszu krajowego za wszelkie zobowiązania. Do zakresu działania „Krajowego zakładu kredytowego” należą:

- a) Udzielanie pożyczek hipotecznych ratami umarzanych i wydawania na tej podstawie listów zastawnych;
- b) nabywanie wierzycielności hipotecznych i umawianie się z dłużnikami o ich spłatę w ratach;
- c) nabywanie i sprzedawanie własnych listów zastawnych oraz obligacji krajowych;
- d) eskontowanie wylosowanych własnych listów zastawnych oraz kuponów od tych listów;
- e) udzielanie zaliczek na notowane urzędowanie na giełdzie listy zastawne istniejących w kraju zakładów hipotecznych, na krajowe obligacje i papiery państwowe;
- f) eskontowanie weksli, w szczególności reeskontowanie weksli, przedłożonych przez towarzystwa zaliczkowe lub kasa kredytowe z zachowaniem ostrożności przepisanych instrukcją;
- g) przyjmowanie gotówki na książeczki oszczędności, asygnaty kasowe i na rachunek bieżący;
- h) udzielanie zaliczek na plody rolnicze, górnicze i przemysłowe na podstawie listów składowych (warantów), oraz udzielanie pożyczek na zastawy ruchome i nieruchome;
- i) udzielanie pożyczek gminom i powiatom, kasom pożyczkowym, gminnym i powiatowym oraz kołom kredytowym na skrypta notaryalne;
- k) zakładanie, nabywanie, wspieranie oraz prowadzenie pod własnym zarządkiem i na własny rachunek przedsiębiorstw przemysłowych, rolniczych i innych;
- l) kupowanie i sprzedawanie na rachunek własny lub obcy rzeczy ruchomych wszelkiego rodzaju, towarów, produktów srunowych i wyrobów przemysłowych.

Ustęp wniosku upoważnia Wydział krajowy do przeprowadzenia rokowań z Rządem o wydanie zatwierdzenia dla statutu, a III etap wstawa w budżet 50,000 zlr. na pierwsze potrzeby połączone z założeniem zakładu. Kwota ta stanowi pożyczkę 3-procentową, którą zakład zwrócić ma z pierwszych dochodów swoich.

Komentarz urzędowy do tego wniosku, sprawozdanie Wydziału krajowego, krótko ale zasadniczo przedstawia motywy. Potrzeba zakładu kredytowego, któryby stał się organem finansowej egzekutywy dla zamiarów i postanowień Sejmu i wyzwoił kraj z upokarzającej a zarazem zgubnej zależności od obcych zakładów finansowych, objawia się w każdej gałęzi stosunków ekonomicznych. W produkcji rolnej mimo ustanowienia bióra melioracyjnego, które dostarcza technicznej pomocy, postęp jest mały i cząstkowy tylko, bo melioracje w braku odpowiedniego kredytu mogą być przeprowadzane tylko przez ludzi zamożnych. O melioracji gruntów włóściańskich niema mowy, bo włóścianin uginia się pod konsekwencjami ekonomicznymi lichwy, wyzwany jest ciągle z ojowizny i dostarcza tylko świętego materiału proletaryatowi niebezpiecznemu dla porządku społecznego. W sprawach przemysłowych subwencje krajowe wystarczają tylko na pomoc dorywcza, na podtrzymanie szkółek. Przemysł natowy niedomaga głównie z braku kapitałów a nie z powodu nieuregulowanych stosunków prawnych. Brak ruchu handlowego uniemożliwia wszelki rozwój przemysłu w każdym dziale, wychodzi na korzyść innych krajów, które od nas sprowadzają materiał surowy, a potem, przerobiony go, zaspynają nas swoimi produktami. Kilka lat badają potrzeby i szukają środków zaradczych różne ankiety, komitety, kuratory. Dyagnoza potrzeb i środków skończona, programy już sformułowane, obrady zamknięte. Czas przystąpić do działania, bo upadek ekonomiczny społeczeństwa wymaga się ciągle, a zwłoka dalsza nie dałaby się usprawiedliwić. Pora na stworzenie krajowego zakładu kredytowego jest dziś lepszą niż kiedykolwiek, bo gotówka cennie się do różnych

instytucyj na lokację z najniższym procentem. Oto krótki, dorywczy, wrywkowy tylko szkic sprawozdania. Znajomy stosunki i potrzeby kraju, wystarczy do oceny rzeczy; innym, którzy potrzebują bliższych dopiero informacji, sprawozdanie wyjaśni całą sprawę. W każdym razie z tego, co tu napisałem, wypływa, że wniosek Wydziału krajowego podnosi reformę ekonomiczną zasadniczo co do podstawy, a stanowczo co do środków. Reforma ekonomicznych stosunków stanowi *pendens* do reformy administracyjnej. Obie te kwestje razem składają się na program, który w przeprowadzeniu stanowiąby początek nowego, szerszego okresu w dziejach naszego kraju. Na miesiąc przed otwarciem Sejmu większa część moich kolegów ubolewała, że program przyszłej sesji jest tak ubogi i bezbarwny, że żadna sesja sejmowa nie rokowała krajowi tak mało, jak dzisiejsza. Kto teraz powtórzy może ten zarzut bez obawy, że się dopuści jaskrawej niesprawiedliwości? Niech tylko Sejm rozwiśnie dobrze kwestje reformy administracyjnych i ekonomicznych stosunków, a kraj jedynomyslnie powie o obecnej sesji, że wszystkie poprzednie przeciętna produktywnością najzabawniejszą dla przyszłych pokoleń.

Sprawy krajowe.

Zgromadzenie wyborców w Stanisławowie i Złoczowie.

W Stanisławowie odbyło się zgromadzenie wyborców z większej własności, na którym poseł hr. Wojciech Dzieduszycki składał sprawozdanie ze swych czynności poselskich. Na zgromadzenie przybyło 11 (!) wyborców.

Podajemy przemówienie posła Stanisławowskiego w krótkim streszczeniu:

Polityka Koła dążyła i zawsze dążyć powinna do dwóch jasno określonych celów: starać się o to, aby kraj nasz był rządzony według własnych tradycji przez rodaków i w narodowym duchu, i starać się o stworzenie jak najpomyślniejszych warunków do rozwoju ekonomicznego tego kraju. Są w Austrii żywioły, które mając równoległe z nami cele, dążą do autonomii swych krajów i obrony interesów narodowych. Żywioły te mają słusność po swojej stronie, tak jak i my mamy słusność. Skoro takie żywioły są w Austrii, skoro chcą uszanować nasze interesa, i jak długo żądają tego, co jest godziwym i możliwym, możemy i powinniśmy iść z nimi, a wtedy nasza polityka trzeźwa i utylitarna staje się szeroką polityką, a jeżeli jest polityką austriacką, nie przestaje być polityką polską.

Mowca wykazuje dalej, że polityka ta już ochroniła kraj nasz od ciężkich klęsk, a co ważniejsza, od ciężkich krzywd. Pierwszym jej i najwzrostniejszym skutkiem jest to, że niekiedy z najnarkotycznych meżów naszych zostali powołani na zaszczytne i pełne odpowiedzialności posady. Tutaj omawia szanowny poseł stanowisko ministra Dunajewskiego, i powiada, że tem cięższym jest położenie ministra Dunajewskiego, iż znajduje się w położeniu człowieka, obejmującego zniszczone majątek po niesumiennych dzierżawcach. Centraliści, gospodarując przez długie lata, zmarowali wszystkie prawie źródła dochodu państwowego. Taki to spadek objął p. Dunajewski po swych poprzednikach.

Jest przekonaniem mojem — mówi dalej poseł — i przekonaniem Koła, że wtedy tylko można udrowić skarb austriacki, jeżeli się powiększy podatek niestałe — stałych podatków powiększać niepodobna. Ze wzrostem dobrobytu ludności wzrasta dochód z podatków niestałych, są one barometrem oznaczającym stan bogactwa krajowego. Dalej mowca wylicza kwestje podatku gruntowego, broniąc postępowania Koła, komisji centralnej i ministra Dunajewskiego; przeszedł następnie do sprawy podatku domowego, której był referentem. Nareszcie mówił o kolei transwersalnej i o jej doniosłości dla kraju znaczeniu, ponieważ ona osłabi monopol kolei Karola Ludwika! Przy tej sposobności opowiada mowca dzieje tej kolei w Radzie państwa.

Wreszcie kończy swoje długie sprawozdanie temi słowy:

Oto zarys głównych prac Koła polskiego w roku ubiegłym. Nie wiele przyniesliśmy krajowi; szczególni byliśmy może od naszych poprzedników, ale to nie nasza zasługa i nie ich wina; bo ci sami, którzy niegdyś delegację prowadzili, prowadzą ją i dziś; zasługa to zmienionej położenia politycznego. Ale i myśmy przynieśli mało; spełnieniem zupełnie dziełem obrona kraju przed wielką klęską finansową, i to, niech mi będzie wolno powiedzieć, chociaż sam członkiem delegacji zasługa niepełnie nieopieczna; nie mogę liczyć jako zdobywcę dla kraju i dla polityki polskiej, wyszczególnić, które spadły na wielu Polaków; niektóre z nich dla jednostek zaszczytne, będą zawsze obojętne dla narodu, jako dla całości; inne są cenne, skoro nadają wpływ większy niż dotąd i możliwość działania, jakiej oddawna nie bywało; ale możliwość działania, to jeszcze nie dzieło spełnione.

Koło musi walczyć nienannie; czasem może sprowadzić na kraj dobrodziejstwo; czasem może gdzieś postawić imię polskie i idee polskie na świeczniku, ale głównym jego zadaniem jest i pozostanie umożliwienie krajowi niekropowanej pracy około własnej przyszłości. Jeśli będziecie mogli być przeszkód podnosić pracą zapobiegliwą i nieustanną dobrobyt kraju i prawdziwą jego oświatę; jeżeli traficie w coraz szerszych sferach budzić poczucie obywatelskich obowiązków, i goić do reszty rany nie wowszystkiem zabliźnione społecznej rozterki, wtedy będziecie mogli powiedzieć: Delegacja pełni swój obowiązek, skoro nam wolno pracować około lepszej przyszłości narodu; a skoro się kraj na wewnątrz wzmacni i skoro się wzbogaci, skoro będzie jednolitym i potężnym, będzie mógł żądać od nas, abymy postępowali śmielej, abymy większe zdobycze przywozili do domu, i abymy co roku wracając z Wiednia, mogli powiedzieć: skróciłimy czas, w którym trzeba będzie czekać na ziszczenie sprawiedliwości dla nas i dla drugich również!

Mowę hr. Dzieduszyckiego przyjęto oklaskami i wyrażono mu wotum zaufania.

W Złoczowie d. 12 września, odbyło się zgromadzenie wyborców większej własności, dla wysłuchania sprawozdań trzech posłów, z których p. Jaworski zasiada także w Radzie państwa. Po zagajeniu posiedzenia przez prezesa Rady po-

wiatowej p. Gnońskiego, pierwszy zabrał głos p. Piłat Tadeusz i mówił głównie o budżecie krajowym. P. Piłat dotykając kwestyonaryusza oświadczył się stanowczo przeciw uchyleniu wpływu żywiołów miejscowych na sprawę policji miejscowej.

Drugi poseł p. Wasilewski Tadeusz powiada, że przyczyna jałowosci sesji sejmowych, leży w zawisłości sejm u ustaw centralnych, które są dla nas niestosowne, tudzież w krótkości sejm. Dalej skreślił poseł swój osobisty udział w klubie posępowym. Co do reformy administracyjnej, uznaje przedłożenie jej w formie pytań za dość nie-szczęśliwe, bo to wywoła tylko dyskusje bez końca. Treść pytań jest niebezpieczna, bo względy, które w r. 1876 przemawiały przeciw projektowi Dunajewskiego nie zmieniały się do tego stopnia, by powrót centralistów nie był możliwym. Wydział krajowy i reprezentacye państwa wzięły się już i mają zasługi. Obie zabliźniły rany rządów absolutnych i przywróciły należyte stanowisko żywiołom polskiemu. Poseł jest za powolnym rozwojem istniejących stosunków, a przedewszystkiem za tem, aby obszar dworski był połączony z gminą w zakresie zarządu własnego majątku gminy, i za tem, aby o ile można, zbliżyć się do ustaw gminnych w Królestwie Polskiem.

W ogólnej dyskusji wziął udział hr. Kazimierz Wodzicki. Między innymi powiada: Mija rok 20ty naszego samorządu, o który się dobiło wiele generacji, i nareszcie doszliśmy do tego pseudo-samorządu, który się okazał niezadawalniającym. Według mego zdania pierwszorzędne obowiązki Sejmu leżą w zaprowadzeniu samorządu w tej formie, aby z nim było mniej połączonych ciężarów, obowiązkiem jest Sejm zaprowadzić u dołu samorząd, któryby sprawdził ład, porządek i zabezpieczał majątek gminy.

Dziś być może tem pesymistą, ale muszę wyznać, że byłem przez lat 10 prezesem Rady powiatowej i muszę wyznać, że samorząd od lat 20 praktykowany nie wzmógł się w działalności, nie był w stanie zaprowadzić ładu i porządku u dołu. O ile mi się zdaje, że możliwość gminy zbiorowej z tamtej strony pożyteczna, o tyle uważam, że gmina zbiorowa w ustroju, jak ją p. Dunajewski przedstawia, jest we wschodniej Galicji niemożliwa. Tutaj wylicza hr. Wodzicki, dlaczego jest tego zdania. Reforma gminy jest więc sprawą piekącą, kwestyonaryusz rządowy tak mglisty i tak szkodliwy autonomii powinien dla nas stać się sposobnością do wyczerpującego określenia potrzeb naszego samorządu, a przedewszystkiem przyszłej organizacji gminy na podstawie opieki. W końcu nadmieniam mowca, że wniosek Dunajewskiego należałoby wziąć za tło do wyrobieniu projektu o reformie gminy.

Poseł Jaworski oświadcza krótko, że nie podziela zdania o jałowosci sejm. Właśnie ustawę o dojazdach uważa za jedną z najważniejszych. Może tylko niektóre powiaty dla szczególniejszych swoich stosunków mogą na nią narzekać. W sprawie reformy administracyjnej, forma obrona przez rząd jest nieszcześliwa. Rząd miał obowiązek przyść do sejm z sformulowanym przedłożeniem. Zapytania musi każdy brać w sensie pesymistycznym. Ale musimy dać odpowiedź wyczerpującą i podać wskazówki zmian po głębokim zastanowieniu się. Zdanie p. Wodzickiego o autonomii jest zbyt pesymistyczne. Że jest bieda w kraju, to temu nie winna autonomia. Powodem biedy jest nadzwyczajne rozdrobienie gruntów i trzeba koniecznie jakieś minimum posiadłości, dla utrzymania rodziny ustanowić. Jeżeli gdzie zanfanie do samorządu się osłabiło, to temu nie instytucji, ale ludzi wina. Co do kwestyonaryusza, dyrektywa dla nas jasna: Cokolwiek się odpowie, to niepowinno zmniejszać ani na szwank narażać nabytków naszych pod względem samorządu.

Kazimierz hr. Wodzicki ponownie zabiera głos i wyliczając, że zapatrywania między innymi p. Jaworskiego są optymistyczne, że faktycznie Rady powiatowe giną powoli na brak pożywienia i że wkrótce nie stanie ludzi, którzyby się chcieli poświęcać bezpłatnie usługom publicznym, że na dole jest *de facto* anarchia, a na górze koszt za skutków, słowem, że ponieważ świecidełko może tylko przyswiecać, ale pożytku nie da, jedyny sposób zarady widzi w tem, żeby dotychczasową tradycyjną polską gminę z wójtem chłopskim pozostawić niekniętą tak jak jest, a natomiast dla celów administracyi politycznej stworzyć gminę polityczną najmniej 5000 ludności obejmującą, na której czele stałyby płatny delegat, zatwierdzony przez Radę powiatową; w końcu oświadczył się p. Wodzicki także za ustanowieniem minimum parcelacyi gruntów włóściańskich.

Hr. Stanisław Badiński, marszałek powiatu kamionieckiego, mniema, że samorząd nie da się zaistąpić urzędowaniem władz cesarskich, chodzący tylko o sposób zmniejszenia istniejących niekorzyści. Do tego dążyły nowele gminne, którym odmówiono sankcji. Wobec dzisiejszego prądu rządowego, byłoby może rzeczą stosowną ponowić te nowele i tym sposobem lepiej określić kompetencye władz. W najniższym kółku admin., rzecze szanowny obywatel, nie widzę przyczyn, dlaczego obszar dworski nie mógł być z gminą połączony. Zdaniem mojem, nie stoją temu na przeszkodzie żadne względy praktyczne. W specjalnych nawet ustawach, jak np. ustawie polowej, połączenie to istnieje, i nie słyszałem, aby który z właścicieli obszaru dworskiego uskarżał się na to.

Również w wykonaniu nadzoru nad karczmami przez wójtów nie słyszałem o nadużywaniu interesu właściciela majątku, zresztą gminę dzisiejszą można wzmacnić tylko żywiołami miejscowymi i wynikłaby ztąd obustronna wielka korzyść.

Projektowana gmina zbiorowa, jako pośredni czynnik administracyjny, prowadziłaby tylko do stworzenia małych parlamentów bez praktycznego rezultatu. Mniemam tedy, że należy przeprowadzić przymusowe połączenie obszaru dworskiego z gminą, a co do organizacyi powiatowej, to sądzę że obradowanie Wydziału powiatowego w obecności starosty, usunęłoby przedewszystkiem dotychczasowskie nieskończone przewlekły tok korespondencyj i zapewniłoby przynajmniej znacznej części spraw skuteczną egzekutywę. Zresztą nadzór nad gminami mógłby być sprężynie prowadzony przez ilustratorów, do ustanowienia bowiem stałych egzpozitur płatnych nie znajdziemy na razie zdolnych i odpowiedzialnych zadaniu ludzi.

Hr. Stan. Badiński byłby także za ekspozyturami wydziałów powiatowych, ale dla braku materiału w ludziach odpowiedzialnych byłby one zle, dlatego wolę zostać przy instytucji ilustratorów.

Na tem zakończono rozprawę bez głosowania lub sformułowania jakiej rezolucy, tylko przewodniczący wyraził podziękowanie posłom.

Ziemie Polskie.

W Lesnicy na Szląsku odbył się d. 12 b. m. wielki wiec przedwyborczy polski, w którym wzięło udział przeszło 3000 włóścian szląskich. Na wiec ten zjechali także z Poznania K. Kantecki, Szymański i kilku innych. Po trzygodzinnej dyskusji, odbywającej się pod gołem niebem, bez względu na deszcz padający rzeście, postanowiono postawić kandydaturę polską w osobie jednego z duchownych szląskich.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 14 września.

Jutro we czwartek o godzinie 5ej po południu odbędzie się posiedzenie pełnej Rady miejskiej. Na porządku dziennym: Sprawy niezatwierzone z porządku dziennego d. 4 sierpnia i 1 września, tudzież wybór pierwszego wiceprezydenta.

Henryk Siemiradzki przybył do Krakowa w przejeździe do Włoch, dokąd udaje się po rodzinę swoją. Artysta stanął w hotelu Dreźnieńskim. — Gaz. W sali sejmu lwowskiego zaprowadzono naprędce oświetlenie gazowe, gdyż ni starczyło już czasu na naprawę narządów oświetlenia elektrycznego.

— Odsiecz Wiednia. Jak corocznie tak i teraz d. 12 września odprawiona była na Kahlenbergu pod Wiedniem msza sta w rocznicę oswobodzenia Wiednia, wobec licznego zebrania się pobożnych. Nabożeństwo to odprawiał corocznie proboszcz X. Urban, ale teraz złożony chorobą od kilku miesięcy, niemógł aktu kościelnego dokonać.

— Stowarzyszenie notaryuszy. Deputowany Dr Stanisław Madoyski ogłasza co następuje:

W jesieni r. 1879 odbył się w Wiedniu zjazd notaryuszy delegowanych przez lby notaryalne wszystkich krajów monarchii w celu zastanowienia się nad niektórymi sprawami instytucji notaryalnej. Zjazd ten między innymi wybrał komitet dla wypracowania projektu dążącego do stworzenia organu, któryby reprezentował interesa i popierał rozwój całej instytucji notaryalnej w Austrii. Komitet tak złożony wypracował statut, obejmujący notaryuszy wszystkich krajów monarchii w jedno stowarzyszenie z centralną reprezentacyą w Wiedniu, przyczem wszakże odrębność stosunków i potrzeb każdego kraju w ten sposób została uwzględniona, iż dla nich, (a szczególnie dla Galicji wraz z Bukowiną razem) istnieć będą osobne wydziały stojące w związku z reprezentacyą centralną, jednak dla siebie samodzielnie w pewnym zakresie czynno. Statut ten uzyskał zatwierdzenie władzy, przeszło siedmiuset notaryuszy i kandydatów notaryalnych zgłosiło się do komitetu z gotowością przystąpienia do stowarzyszenia, poczem w celu zawiązania się tegoż, oraz wyboru wydziałów zarządkowych zostało zgromadzenie ogólne na dzień 28 września w Pradze. Zbytecznym byłoby rozwodzić się dzisiaj nad pożytecznością projektowanego stowarzyszenia. Wobec wnioskującej we wszystkie kółka społeczne idei asocyacyi i potężnych rezultatów, osiągniętych na tej drodze, nieknie dziś silna jednostki choćby najbardziej poważnej, jeśli idzie o uzyskanie w drodze administracyjnej lub ustawodawczej pożytecznych reform i urzędów nie dla jednostki, ale dla całego stanu, dla całej instytucji. Projektowane przeto stowarzyszenie jest dla młodego w Austrii i jeszcze zbyt mało ugruntowane go notaryatu wprost koniecznością. Od galicyjskich notaryuszy zależy stopień siły, z jaką interesa notaryatu naszego kraju w ogólnem stowarzyszeniu będą reprezentowane. Siła ta będzie tem większą, im licniejszą wezmą udział nasi notaryusze tak w stowarzyszeniu, jakoteż zwłaszcza w pierwszym zaraz ogólnem jego zebraniu, na którym nastąpi ukonstytuowanie się i wybory tak reprezentacyi centralnej, jako też i wydziałów. Jako członek komitetu, który sprawę stowarzyszenia przygotował, donoszę o jej stanie szanownym kolegom, popierając na tej krótkiej wzmiance. Nie sądzę, żeby do licznego udziału zachęty trzeba było; w tej mierze ważność zadania najsilniejszą być musi podobą.

Wiedeń dnia 11go września.

Dr Stanisław Madoyski.

— P. Wisłowski, prez-s dyrekcji teatrów warszawskich, otrzymał order S. Anny I klasy.

— Wdowa po carze Aleksandrze II, księżna Dolgorukowa, czy też Jurjowa, przebywa z córką w Poloneach. Przed kilkakoma dniami zatrzymała się we Florencji pod nazwiskiem pani Elisejowej z licznym orszakiem służby.

— Pożar. W wielkim pożarze, który zniszczył stajnie sultana w Konstantynopolu d. 11 b. m., czterech ludzi miało być zabitych przez stratanie koni i wielka liczba pojazdów spaliła się. Szkada liczona jest na 200,000 funtów tureckich. Przepadkowe zapewne Schles. Ztg zamieściła tę wiadomość w telegramie z Berlina i donosiła, że w Berlinie spaliły się stajnie cesarskie.

— Zasypanie wsi Elm. Wypadki obniżenia się góry nie są zbyt rzadkie w krajach górzyszych i częściej się zdarzają, niż oberwanie się skały. Szczególniej w Szwajcaryi góry łupkowe, jeśli je woda podmulia, usuwają się częściowo. W kantonie Glarus zasypana została d. 11 b. m. część wsi Elm w dolinie Szmst przez usunięcie się góry Piaten. 300 ludm zostało zagrzebanych i zginęło 150 do 200 ludzi, a ponieważ woda zatopiła dolinę, przeto nie było można przybyć z pomocą. Wresz ta liczba około tysiąca mieszkańców. Woda podmulila górę łupkową i spowodowała katastrofę. Wiś Elm okrążyła się dokoła górami i w zimie prawie nie dochodzi tam słońce.

— Wystawa niestająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godz. 10ej do 4ej późn. poniedziałku. — Wstęp w niedziele 15, w dniu powszednie 30 centów.

— Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (Collegium majus) zwiedzić można codziennie od 12ej do 1ej późn. niedziel, świąt i ferij uniwersyteckich.

— Muzeum Techniczno-przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od 10ej do 6ej. — Wstęp 20 cent. od osoby. W niedziele od 10ej do 2ej bezpłatnie.

Dnia 13go września pogoda; termom. od 9 4 doszedł do 20-3 C. Baromet. z małym ruchem. Dnia 14go o g.7ej rano stan jego był 746.4 milim., termometru 11.4 C. — Wiatr południowo-zachodni.

— We czwartek d. 15go września: Ś. Nikodema m.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

Na Wystawę Tow. Przyj. Sztuk Piękń. nadeszły: dyrektora Jana Matejki „Obrazek chrztu królewicza Władysława Warneńczyka;“ Sandoza A. „Głowa Chrystusa;“ Fabjańskiego „Widok Braackiej ulicy;“ Dulębianki „Włoszka.“

Świeżo wyszło w drukarni związkowej we Lwowie drugie poprawne wydanie tłumaczenia *Uriela Akosty* Gutzkowa, przez M. B. Antoniewicza. Nad dziełem tem nie czynimy żadnych uwag krytycznych, gdyż już przy pierwszym wydaniu krytyka wydała o niem sąd bardzo dla tłumacza pochlebny.

Nr. 843 Kłosów zawiera: „Ład Boży“, obraz z życia tureckiego, przez Sahi Beja (c. d.); „Paweł Hays“ przez A. P. z ryciną; Kronika wiadomości przyrodniczych (dok.); Teodor Dostojewski przez A. Puga z ryciną; „Towarzystwo pedagogiczne w Galicji i XV walne zebranie jego w Krakowie (c. d.); „Wiadomości bieżące z pola literatury, nauki i sztuki;“ „Przeznaczenie“ (wiersz) przez Bronisława Grabowskiego; „Kościół katolicki i szkoła w Chicago“ z 2 rycinami; „Przegląd polityczny“; „Galatea“, dramat greckiego poety Basilidesa, przerobiony i uszczególniony przez p. Edmond Adam (Juliette Lamber) przekład Anieli Tripplin (c. d.); „Przegląd literacki“ przez M. K.; Teofila Chmielecka wojewodzina Kijowska opowiadanie Dra Antoniego J. (c. d.); „Brzegi Wisły ilustrowane przez M. E. Amriollago (rycina); „U czapnika“ szkic z jarmarku w Galicji, przez W. Grabowskiego (rycina); „Pastuszek rzymski“ Koper z obrazu Fryd. Dürckego (rycina).

Gospodarstwo handel i przemysł.

Wiadomości

z bióra Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej o targu zbożowym na Baranie i Kleparzu dnia 12 i 13go września.

Na wczorajszy targ na Baran dozwieziono ogółem 1500 kory z zboża. Rozprzedano wszystko, większą częścią na dzisiejszy targ kleparski.

Placono za pszenicę na 237 funtów od 52— do 57— zlp.; żyto na 227 funtów od 37— do 40— zlp.; jęczmień na 202 funtów od 29— do 32— zlp.; owies na 138 funtów od 20— do 24— zlp.

Dzisiejszy targ na Kleparzu był mniej ożywiony od poprzedniego. Ceny mniej więcej utrzymują się w równowadze z wyjątkiem tylko jęczmienia, którego cena się podnosi, gdyż w ogóle jęczmień w tegorocznych zbiorach nie bardzo dopisały, a na targi zaledwo w mniejszych ilościach go dowożą, ztąd i cena jego nie może się ustalić, gdyż jest zawisła od mniejszego lub większego dowozu.

Placono za pszenicę żółtą na 100 kilogramów od — do — zlr., czerwona od 11:40 do 11:80 zlr., biała od 11:25 do 11:75 zlr.; żyto piękne od 8:40 do 8:60, poślednie od 8— do 8:30 zlr.; jęczmień piękny od 8— do 8:30 zlr., pośledni od 7:50 do 8— zlr.; owies od 7— do 7:25 zlr.; groch od 7:60 do 8:20 zlr.; fasolę od — do — zlr., tatarkę od 7:75 do 8:10 zlr., proso od 7:50 do 7:75 zlr., jagły od — do — zlr., rzepak od 12:50 do 13— zlr.

Kraków 12 września.

Komitet Towarzystwa rolniczego krakowskiego

otrzymał od Towarzystwa rolniczego okręgowego w Jasle memoriał podpisany przez przynajmniej Towarzystwa okręgowego, hr. Franciszka Myeielskiego i przez członków wydziału tegoż Towarzystwa okręgowego: pp. Augusta Gorayskiego, Karola Rogawskiego, Augusta Stojowskiego, i Adama Skrzyńskiego, zredagowany przez p. Stanisława Starowieyskiego, przeznaczony do wreczenia panu Radcy rządowemu prof. Heekemu a za tegoż pośrednictwem Ministrowi handlu. Memoriał ten podaje się tu w streszczeniu:

Wykaznie on wadliwość obecnego stósowania przez władze polityczne i skarbowe lub nawet zupełny brak zastosowania praktycznego ustaw obowiązujących: ducha fiskalnego władz skarbowych w ogóle; oraz niedostateczną organizacyę sądownictwa nader zgrubną, zwłaszcza obok przestarzałej a ociężałej procedury sądowej.

ad lum. Memoriał twierdzi, że władze administracyjne pilnie wykonania tych jedynie ustaw, które odnoszą się bezpośrednio do interesa państwa a szczególnie, skarbu państwa; ustawy zaś mającej na celu obronę interesów poszczególnych krajów lub społeczności wogóle, bardzo mało bywają uwzględniane.

Twierdzenie to popiera Memoriał przykładem: że mianowicie w roku 1879 wydana ustawa dla gorzeli, stała się przedmiotem niezwyklej pieczołowitości władz administracyjnych i skarbowych. Wydano niebawem wielką ilość przepisów specjalnych, określających jak najściślej na każdy niemal poszczególny wypadek, obowiązki producentów i sposób postępowania organów wykonawczych. Gdy tymczasem wydane jeszcze w r. 1869 w drodze ustawodawstwa państwa prawo wodne, do tego stopnia nie zyskało uwzględnienia i praktycznego zastosowania ze strony władz administracyjnych, iż dziś jeszcze byłoby prawie niepodobnem na mocy tej ustawy wyjednać przeprowadzenie rowu osuszającego przez grunt niżej położony.

ad lum. Jako przykład uosobienia fiskalnego władz skarbowych, przytacza Memoriał gorzelnie t. z. rolnicze, którym, jako uznanym za nader ważne dla hodowli bydła, przynajmniej ustawa nie jakie ulgi podatku. Władze tymczasem wykonawcze produkcyi wódki w tychże gorzelniach obciążają z umysłu, szeregami tak ścisłych przepisów, iż uchybienie w najmniej ważnej formalności, dostatecznym jest, aby pozbawił gorzelnię zapewnionej ustawą ulgi w opodatkowaniu.

Podobnym duchem fiskalnym tchną wszystkie władze skarbowe we wszystkich kwestyach podatków państwa dotyczących; sprawiedliwość zaś wielo poszkodowanych uzyskać nie może dla braku środków a wobec znacznych kosztów, jakie pociąga za sobą przeprowadzenie sprawy spornej w najwyższym Trybunale administracyjnym.

ad lum. Memoriał przedstawia, iż mamy instytucje sądowe a nie mamy sprawiedliwości. Wytyka bledną organizacyę sądownictwa i wadliwość procedury, skutkiem czego nikt pewnym nie jest swojej własności, a każdy dowolnie wylamywać

OLIMPII z LIPINSKICH JABŁONSKIEJ... Wotywa żałobna w kościele OO. Kapucynów

KORNELII z WEZYKÓW Gostkowskiej... Nabożeństwo żałobne w kościele OO. Reformatorów

OBWIESZCZENIE... Siedziba urzędowa c. k. galic. Dyrekcji lasów i domen została w moc Najwyższego postanowienia z dnia 23 lipca 1881 r. do Lwowa przeniesioną

C. k. gal. Dyrekcja lasów i domen... Bolechów, dnia 8 września 1881 r. Siegler.

Jakób Tengler ogrodnik handlowy... w Krakowie przy ul. Karmelickiej 53, ma zaszczyt donieść Szan. Publiczności, że właśnie otrzymał wielki wybór cebulek kwiatowych harlemskich

PLÓTNA wyrobu krajowego, a mianowicie: Piękne, białe, korczyńskie, czyste, lniane

na moenie przesiedziada, kalejony, nocne koszule, a najcieńsze na koszule dzienne po zlr. 14, 15, 16, 18, 19-50 do 24 za sztukę 80 centimetr. szerokie a 34 metrów = 57 łokci polskich długie

ST. MARKIEWICZA we Lwowie, w Ryńku l. 42.

Wyborne zegarki najtaniej na składzie zegarków od 32 lat renomowanym u M. HERZ, FABRYKANTA ZEGARKÓW we Wiedniu, Stefansplatz Nr. 6.

Winogrona kuracyjne... 5 kilo franco na wszystkie stacye pocztowe po zlr. 1 c. 60 za gotówkę albo za pobraniem pocztowym

LEON PASSYGA krawiec męzki w Krakowie przy ul. Sławkowskiej L. 295 naprzeciw kościoła XX. Marków, poleca swój

Magazyn sukien męzkich własnego wyrobu, najnowszej mody, oraz przyjmuję wszelkie obstalunki po nador umiarkowanych cenach

Ważne! Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Sz. Publiczność, iż mój główny skład czyli hurtownia sprzedaje nafty jest przeniesioną na Podgórze do domu Nr. 233 ul. Sławkowskiej

Bardzo ważne dla Szan. PP. właścicieli gorzeli, piekarni, cukierni i t. d. Brodzkie prasowane z fabryki PP. Ad. Ig. Mautnera i Syna w Wiedniu

MAGAZYN Aleksandry Zamoyskiej w Krakowie, Rynek główny, linia A-B, róg ulicy św. Jana

Ważne dla rzeźbiarzy... Sto klocków lipowych, suchych, różnej długości i grubości, mianowicie od 3-8 łokci długich

J. BAJER MAGAZYN I FABRYKA WYROBÓW TOKARSKICH w Krakowie przy ul. Grodzkiej Nr. 89, w domu Wgo Goebela

Tylko raz do zboża, ryżu, nasion i t. p. używane worki w partych poleca tano (1951-10) Herm. Gust. Schwabe w Hamburgu

Winogrona kuracyjne... 5 kilo franco na wszystkie stacye pocztowe po zlr. 1 c. 60 za gotówkę albo za pobraniem pocztowym

Winogrona kuracyjne... 5 kilo franco na wszystkie stacye pocztowe po zlr. 1 c. 60 za gotówkę albo za pobraniem pocztowym

ALFRED BIASION Medal brązowy 1872. Medal srebrny 1881. Optyk c. k. kliniki okulistycznej Univ. Jagiellońskiego w KRAKOWIE. SKŁAD I WYRÓB INSTRUMENTÓW OPTYCZNYCH fizycznych i matematycznych, oraz wszelkie narzędzia chirurgiczne z rogu i kauczuku

Barometry rżgiewe i metalowe (aneroid), termometry lekarskie Celsiusa i maksymalne od 2 zlr. wal. austr. Termometry kąpielowe i do browarów. Największy skład reiseigów szwajcarskich z Arau i francuzkich Barabana

Reprezentacja fabryki paryskiej Christoffe & Co. wyrobów platerowanych z metalu białego z gwarancją galwanicznego pokładu srebra, oznaczonego w gramach na każdym przedmiocie

J. IHNATOWICZ. Fabryka we Lwowie. Filla w Krakowie, Sukienice 20. Wodę lwowską, Wodę kolonjską, Perfumy, Wodę lewandową, Ocet toaletowy, Ocet salonowy

Warszawskiego Laboratorium Chemicznego. WODA POLSKA, Eau de Pologne, Mydło z kwiatów tatrzańskich, Elixir i Proszek do zębów H. M. jęskiego

Dwór Ujazd, ostatnia poczta Zabierzów, Zyto Probsteinskie 100 kilo po 10 zlr. w. a. loco Dworzec Zabierzów

Dla spekulacyj giełdowych na zwykłą lub niższą kursów jest przy dzisiejszych wielkich codziennych zmianach kursu najodpowiedniejsza chwila

C. k. nadwornego dentysty Berghammera Elixir St. Georg (woda do ust) usmierza ból zębów, goi bolące dziąsła, konserwuje i oczyszcza zęby

TAPETY z fabryki francuskiej... od cent. 18 i wyżej. Na prowincyje posyłamy wzory. Kutrzeba i Muroczyński w Krakowie

SKŁAD FORTEPIANÓW w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej pod L. 266 na II piętrze

Premię „Chrzestna Matka” już można odbierać w handlu pierników K. Mołeckiego przy ul. Brackiej L. 158

Rodowity Francuz życzy udział lekcji francuskiego i angielskiego języka

Magister farmacji poszukuj umieszczenia. Bliszej wiadomości udziela apteka p. Kalinowskiego w Rzeszowie

Pomocnik księgarski znajdzie miejsce zaraz. Bliszej wiadomości udzieli Księgarnia S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie

Lekeye rosyjskiego języka, matematyki itd. Przekłady. Adres: Onufrowicz przy ulicy Zwierzynieckiej pod Nr. 30

Une dame instruite possédant à perfection l'anglais et l'allemand, étre donner des leçons de conversation, d'histoire, de littérature etc

Krowa młoda, zdrowa, do chowa, jest do sprzedania przy ulicy Garnarskiej pod Nr. 24/a

SKLEP do wynajęcia od października na Kleparzu Nr. 106 (obok Bramy Floryańskiej)

Kury, kaczkę, gołębie szlachetnych ras, oraz para Yorkshirów do sprzedania we dworze na Piaskach

500 zlr. zapłacę temu, który po nityku Rüstera wody do ust i zębów szasz, po 85 c. kiedykolwiek ból zębów dostanie

Ból zębów wszelki i największy, usuwa natychmiast i trwale sławny LITON, gdy nie pomaga żaden już środek

Najlepsze wyborowe, Woslauskie winogrona kurac. jne dostarcza Das erste „Weinstrawben-Export-Geschäft des Jos. Smeck

Pledy podróżne sztuka po 4, 5, 8 i 12 zlr. Te, któreby się nie spodobały, przyjmują na powrót za zwrotem kosztu przesyłki

C. k. nadwornego dentysty Berghammera Elixir St. Georg (woda do ust) usmierza ból zębów, goi bolące dziąsła, konserwuje i oczyszcza zęby

Udziela się lekcji gry na fortepianie po 3 zlr. miesięcznie. Ulica Szczepańska 243, drugie piętro. (2410 3-3)

AVISO. Das gefertigte Verpflegs-Magazin benötigt: 17300 Meter-Centner Roggen und 7500 Meter-Centner Hafer

Beide Artikel müssen gesund und trocken sein, das vorgeschriebene Qualitätsgewicht, und zwar der Roggen mindestens 69 — der Hafer mindestens 41 Kilogramm pro Hektoliter

Die Abstellung hat in das Verpflegs-Etablissement zu Podgórze zu erfolgen, und zwar: Roggen bis Ende November 1881: 3000

Hafer bis Ende Dezember 1881: 1500

Nach Annahme jeder Lieferungs-Rate findet sofort die Baarzahlung statt.

Mündliche, eventuell schriftliche, entspreched impenignte Verkaufs-Anträge in brieflicher Form auf vorstehende Lieferungen werden am 22. September 1881 zwischen 11 und 12 Uhr Vormittags bei der hiesigen k. k. Militair-Intendantz entgegen-genommen.

K. k. Militair-Verpflegs-Magazin Krakau am 8. September 1881.

Zdolny leśniczy liczący 34 lat, mogący się wykazać bardzo dobrimi świadectwami, władający językiem niemieckim, czeskim i polskim, i służący dłuższy czas jako leśniczy, poszukuje pracy

GRZYB DOMOWY Dra H. Zenerera Patentowany Antimerulium jedyny środek przeciwko Grzybowi domowemu

R. GEBURTH c. k. nadworny maszynista w Wiedniu, VII. Kaiserstr. 71. poleca dla salonów i pięknych mieszkań swe w różnych barwach emaliowane i ozdobione

piece regulacyjne do napełniania i przewietrzania bardzo gustownie wykonane, po t-nich cenach, jsko najnowszy własny wynalazek oraz własny wyrób

Zamówienia na prowincyje u-kutecznione będą poskutkowne za zaliczką. Blisze szczegóły w illustrowanym cenniku. (2207-6)

TYLKO Hans Sachs w Wiedniu, I. Lichtensteg Nr. 1. ma ciągły zapas najpiętszego i najtaniejszego obowią mekłego, dani-skiego i dla dzieci w najobfitszym wyborze

Do dzisiejszego Nru dołącza się: „Cennik J. B. Lurgera w Gröden (Tyrol)“

Opowiedziálny rzadca Drukarni Józef Lakociński.